
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 429 del 24/05/2023 Reg. N. Servizio 167 del 24/05/2023

OGGETTO Incremento dotazione fondo di solidarietà comunale - contributo di cui
all'articolo 1, comma 449, lettera d-sexies della legge n. 232 del 2016, anno 2022
– Approvazione elenco degli ammessi .

LA RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamata la Legge 11.12.2016, n. 232, e nello specifico l’art. 1, comma 449, lett. d-sexies, come
sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che al fine di rimuovere gli
squilibri territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido in attuazione dell’articolo 117, secondo
comma, lettera m), della Costituzione, prevede, ai primi cinque periodi, rispettivamente:
- che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della
Regione Siciliana e della Regione Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a 175 milioni di
euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro per l'anno 2024, a 300 milioni di euro per l'anno 2025, a 450
milioni di euro per l'anno 2026 e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di
risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il
numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o
bacino territoriale è tenuto a garantire;
- che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per
l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla
popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento,
inclusivo del servizio privato;
- che, in considerazione delle risorse ivi previste i comuni, in forma singola o associata, garantiscono,
secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove istituibile, del
bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso
obiettivi di servizio annuali;
- che, dall'anno 2022, l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del comune o del bacino territoriale

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo della medesima lettera, dando priorità ai
bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 28,88 per cento, valida sino
a quando anche tutti i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni;

- che l'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento,
nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche attraverso il servizio
privato;

Considerato che:

 il sesto periodo della medesima lettera d-sexies stabilisce che il contributo di cui al primo periodo
della medesima lettera è ripartito entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30
novembre dell'anno precedente a quello di riferimento per gli anni successivi, con decreto del
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro
dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le pari opportunità
e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, su proposta della
Commissione tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, ove disponibili, dei costi standard
per la funzione “Asili nido” approvati dalla stessa Commissione;

• il settimo periodo della ripetuta lettera d-sexies del comma 449 dispone che, con il decreto
precitato, sono altresì disciplinati gli obiettivi di potenziamento dei posti di asili nido da
conseguire, per ciascuna fascia demografica del bacino territoriale di appartenenza, con le risorse
assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse;

Richiamati:
- il Decreto del 19.07.2022 del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro e delle finanze, il
Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le pari opportunità
e la famiglia recante “Ripartizione tra i comuni del contributo di 120 milioni di euro, per l’anno 2022,
quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il
raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
sexies, della legge 11 dicembre 2016, n.232, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30
dicembre 2021, n.234”;
- Nota Metodologica approvata dalla Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard il 16 maggio 2022
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in
base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”;

Preso atto che, in considerazione del contributo assegnato, il Comune è tenuto ad assicurare il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i
servizi educativi per l’infanzia, come riportato nell’allegato A alla citata Nota metodologica (ctr n. 1305);

Rivelato che le maggiori risorse assegnate a questo Ente per l’anno 2022 sono pari ad € 38.365,62, il
cui obiettivo è di n. 5 utenti aggiuntivi per l’anno 2022 a fronte di una popolazione 3-36 mesi di n. 144
unità (media anni 2017-2018-2019);

Considerato che:
- il Comune è tenuto a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia
in esame;
- le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’Ente scegliendo all’interno di un
paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, ed in particolare, l’ente potrà potenziare
il servizio nei seguenti modi:
- ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti
inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;



- ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma associata
con vincolo di nuovi utenti;
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di
asilo nido, con riserva di nuovi posti;
-trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di
asilo nido sul territorio;
- altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui
all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad esempio spazi gioco, servizi educativi
in contesto domiciliare);

Dato atto che:

- l’Amministrazione comunale con delibera di G.C. n. 63 del 09.05.2023 stabiliva di destinare il suddetto contributo di
€ 38.365,62, nel rispetto di quanto previsto nella predetta nota metodologica come di seguito:
- € 23.000,00 per sezione primavera;
- €13.365,62 per servizi educativi all’infanzia di cui all’art.2 comma 3 lett.c n.1 del D. Lgs. 13 aprile 2017
n.65;

- a tal fine con determina area amministrativa n.152 del 10.05.2023 (R.G.n.395/2023) si approvava uno
schema di avviso pubblico unitamente allo schema di domanda e dei documenti da allegare;

- entro il termine previsto dal suddetto avviso (ore 12,00 del 18.05.2023) sono pervenute n. 2 domande :
1) prot. n. 6207 del 16.05.2023- Ditta “Magia di Trilli” di Larocca Vincenza per servizi educativi all’infanzia
di cui all’art.2 comma 3 lett.c n.1 del D. Lgs. 13 aprile 2017 n.65 n. 6207 del 16.05.2023, con sede in

Montalbano Jonico via Cesare Battisti n.20;
2) prot.n. 6375 del 18.05.2023 Soc.Coop. “Giocando Insieme”, in persona del legale rappresentante
Filomena Briamonte, per sezione primavera con sede in Montalbano Jonico Via Parma;

RILEVATO che dall’istruttoria esperita dall’ufficio di competenza le suddette domande sono entrambe
ammissibili ;

RITENUTO dover procedere all’approvazione dell’elenco dei soggetti ammessi ai sensi del punto 9
dell’avviso;

VISTI:

- il D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 con il quale è stato disposto il differimento al 31
maggio 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267
concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- i Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;
- gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n.166 del 04.01.2023 con il
quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e
Socio-Culturale di questo Comune alla dr.ssa Maria Teresa TORNESE;

DATO ATTO che la sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di



interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento
e della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del
D. Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si intende espressamente richiamata e confermata, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto,

1) Di approvare l’elenco dei soggetti ammessi al contributo di € 38.365,62 di cui all'articolo 1, comma

449, lettera d-sexies della legge n. 232 del 2016, anno 2022, come riportato nell’ allegato A), quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di pubblicare l’elenco all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune nella sezione

Avvisi;

3) Di dare atto, altresì, che ai sensi del punto 10 dell’avviso pubblico, dichiarazioni non
corrispondenti a verità, la formazione e l’utilizzo di atti falsi, l’esibizione di un atto contenente dati
non più rispondenti a verità, comporteranno la decadenza dai benefici che eventualmente verranno
erogati nonchè l’applicazione delle fattispecie previste dall’art.76 D.P.R. n.445/2000;

4) Di dare atto che la spesa trova copertura sul cap. 592.3 RR.PP./2022 Imp. n. 1635 del bilancio
2023-

in corso di predisposizione – Gestione Residui, quale corrispettivo per l’assegnazione del contributi
in

questione;

5) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria e Servizi sociali, ognuno per
gli adempimenti di propria competenza;

Per l’istruttoria il Resp. Procedimento
Dr. Iolanda Silvestro

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE.

Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



Allegato A)

Incremento dotazione fondo di solidarietà comunale - contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-

sexies della legge n. 232 del 2016, anno 2022 – Elenco degli ammessi .

1) Ditta “ Magia di Trilli” con sede in Montalbano Jonico via Cesare Battisti n.20, per servizi educativi

all’infanzia di cui all’art.2 comma 3 lett.c n.1 del D. Lgs. 13 aprile 2017 n.65 n. 6207 del 16.05.2023, con

sede in Montalbano Jonico via Cesare Battisti n.20

€ 11.000,00

2) Soc.Coop. “Giocando Insieme”, con sede in Montalbano Jonico Via Parma, per sezione primavera

€ 23.000,00



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 24/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 24/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/05/2023 - Cron. N. 757.

Dalla residenza comunale, 24/05/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


